^  Più frequentemente ricorrono nei registri le note di correzione: «Rasi ego Anthonius et cor- 
ìessi mea propria manu», «hic in penultima posita ego Venantius abrasi et rescripsi» e simili. Più 
articolate le formule riferite a cassazioni; cfr. Liber Forensium, c. 7: «cassatus et vacatus fuit per me 
Coluctium Macthey substitutum ser Honofrii Petructii vigore cuiusdam mandati mihi facti per die
timi locumtenentem prout de huiusmodi mandato patet manu ser lohannis cancellarli dicti domini 
locumtenentis et communis Esculi, 1396», ìbìdti c. 44v; «Cassata dieta posita per me Iacobum de 
Amatrice cancellarium civitatis Esculi mandato locumtenentis gubernatoris vigore cuiusdam senten- 
tie late per egregium legum doctorem- dom inum  Georgium de Civitate Ducali collateralem viri 
nobilis Amicutii de Aquila potestatis Esculi».

20 Ibìd , c. 58: «1415 V ili indictione et die XXIIII aprilis. Cassata presens posita et extima per 
me Iacobum cancellarium supradictum, quia posita est Vanutio Dominici de Esculo mandato dicti 
domini Iacobi vigore diete sentenrie late per dictum dominum Georgium ex commissione sibi facta. Ideo cassavi».

21 A r c h iv io  DI St a t o  d i A s c o LI P ic e n o , Archivio Storico del Comune di Ascoli, Quinternone.
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Appigliano di incaricare «bonos et legales extimatores» 22, di quelli di 
Polesio che pretendono espressamente gli stessi estimatori cui si ricorreva 
per la città, operanti in base agli stessi criteri 23; disponibili a ricevere peri
ti dalla città si dichiarano anche gli uomini della Valle del Castellano, pre
via richiesta avanzata ufficialmente dal comune tramite un suo nunzio 24. 
Un estimo effettuato «per quattuor homines, duos prò parte communis 
Esculi et duos prò parte communis et hominum dicti castri eligendos» è 
la condizione dettata dai castelli di Monte S. Pietro e di Portella 25, men
tre precisi limiti di allibramento al di sopra dei quali le comunità non 
sono in grado di far fronte sono posti da Podius Humbre, Septicarpini, 
Ginestra e Monte Cretaccio 26. Pur nel variare delle modalità emerge il

22 Ibid., c. 31: in data 8 febbraio 1291 viene eletto un syndicus del comune di Appigliano «ad 
stipulandum et promissionem recipiendam a syndico universitatis predicte syndicario nomine ipsius 
quod omnia bona et possessiones hominum habitantium intra castrum predicami, que nondum 
extimata sunt in civitate Esculi extimabunt et extimari permittent per bonos et legales extimatores, 
qui sint de civitate Esculi sicut extimata sunt alia bona hominum habitantium infra civitatem».

23 Ibid., c. 77v: di fronte al podestà di Ascoli il syndicus di Polesio «promixit et convenit per 
pactum et stipulationem sollempnem extimari et sponte facete extimari et promictere quod extime- 
tur omnia bona mobilia et stabilia hominum et universitatis dicti castri, sicut extimata sunt bona 
hominum et universitatis diete civitatis per eosdem extimatores vel alios qui pro tempore electi fue- 
rint per commune diete civitatis».

24 Ibid., c. 43v: il 16 settembre 1291 le comunità della Valle del Castellano riunite eleggono 
un loro sindaco «ad prom ittendum  omnes et singuli dictarum  universitatum  et diete Vallis 
Castellani et qui in futurum venerit ad habitandum cum eis extimabunt et ponent in extimis dicto 
communi omnia bona ipsorum mobilia et stabilia presentia et futura, et extimatorem seu extimato
res recipient a communi predicto infra unum mensem post requisitionem eis factam per nuntium 
seu syndicum communis Esculi».

25 Ibid., cc. 85-86 e 81-82: analoghi per entrambi i termini dell’accordo «quod estimi et exti- 
matio bonorum hominum dicti castra fiat in perpetuum, sine mensuratione conditione et aliquo 
alio adsaiamento terrarum, per IIII homines, duos pro parte communis Esculi et duos pro parte 
communis et hominum dicti castri eligendos». Degno di rilievo nel contratto stipulato con il sinda
co di Portella il riferimento all’assoluzione da una condanna inflitta al castello «occasione quod non 
permisissent se facere extimari sive eorum bona».

2  ̂Ibid., c. 197: il 13 maggio 1297 il Consiglio Generale e Speciale di Ascoli nomina il sindaco 
incaricato di ricevere dal sindaco di Monte Cretaccio la promessa «quod homines dicti castri extima- 
buntur et debeant exstimari in exstimationibus et catastis diete civitatis usque in quantitatem ducen- 
tarum librarum»; c. 201rv: in data 3 luglio 1297 il rinnovo della cittadinanza da parte di Castrum 
Podii Humbre prevede «quod facient exstimari et exstimabuntur omnia bona mobilia et immobilia 
in LXXVI libris tantum et non amplius pro omnibus ipsis bonis supradictis dividendo ipsam exsfi- 
mationem inter eos pro rata prout possibilitas uniuscuiusque ipsorum poterit substinere». C. 200rv: 
in data 3 luglio 1297 Castrum Septicarpini fissa un tetto massimo di 27 libre; c. 231: il 12 marzo 
1298 i rappresentanti della comunità di Ginestra rinnovano la cittadinanza «promktentes(...) 
respondere in collectis(...) de eorum bonis silvis et vassallis pro CC libris de extimo tantum, non 
obstante aliqua extimatione de eis facta et eorum bonis facta actenus per aliquos exstimatores, et 
quod patientur eorum bona exstimari et esse in exstimatione commtinis Esculi pro dicta quantitate 
librarum».
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dato significativo di una regolare pratica periziale e del ricorso ad «extima- 
tores», non ancora dichiaratamente forestieri, procedure che accomunano 
l’estimo duecentesco a quello del secolo successivo, evidenziandone il 
notevole rigore, indice di un sistema di estimo ben impiantato e della ele
vata qualità tecnica e redazionale conseguita già a tale livello dalla docu
mentazione catastale ascolana, confermata anche dall’impiego del termine 
«catastus» di raro riscontro in altri ambiti nel secolo XIII 27.